
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 14,763,123 ①普通会計地方債 5,594,817

②教育 5,281,329 ②公営事業地方債 4,185,446

③福祉 458,616  地方公共団体計 9,780,263

④環境衛生 8,696,525 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,748,843 ①一部事務組合・広域連合地方債 173,412

⑥消防 207,222 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,318,676 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 173,412

⑨その他 0 (3) 長期未払金 741

有形固定資産合計 36,474,334 (4) 引当金 2,930,916

(2) 無形固定資産 717 （うち退職手当等引当金） 2,930,916

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 36,475,051 (5) その他 1,462,652

固定負債合計 14,347,984

２　投資等

(1) 投資及び出資金 87,318 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,642,526 ①地方公共団体 946,811

(4) 長期延滞債権 118,880 ②関係団体 72,057

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 1,018,868

(6) 回収不能見込額 △ 16,226 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,832,498 (3) 未払金 249,196

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 142,005

３　流動資産 (6) その他 30,571

(1) 資金 4,597,783 流動負債合計 1,440,640

(2) 未収金 523,774

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 15,788,624

(4) その他 15,093

(5) 回収不能見込額 △ 20,073 [純資産の部]

流動資産合計 5,116,577 １　公共資産等整備国県補助金等 8,779,377

２　公共資産等整備一般財源等 23,117,809

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 3,261,684

５　資産評価差額 0

純資産 合計 28,635,502

資　　産　　合　　計 44,424,126 負債及び純資産合計 44,424,126

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,262,873 17.4% 66,583 131,061 196,141 1,287,426 99,184 116,650 290,078 75,750 0

（２）退職手当等引当金繰入等 99,427 0.8% 13,220 17,857 44,872 △ 76,764 23,999 6,194 65,713 4,336 0

１ （３）賞与引当金繰入額 142,004 1.1% 2,985 7,320 7,647 92,390 5,010 6,293 16,129 4,230 0

小　　計 2,504,304 19.3% 82,788 156,238 248,660 1,303,052 128,193 129,137 371,920 84,316 0

（１）物件費 2,521,949 19.6% 97,238 164,550 293,832 1,666,580 87,510 21,938 183,524 6,777 0

（２）維持補修費 115,028 0.9% 24,487 12,178 7,534 53,470 14,614 635 2,110 0

（３）減価償却費 1,447,636 11.2% 401,048 158,209 25,493 452,895 310,039 21,059 78,893 0

小　　計 4,084,613 31.7% 522,773 334,937 326,859 2,172,945 412,163 43,632 264,527 6,777 0

（１）社会保障給付 4,912,914 38.1% 6,003 4,873,001 33,910

（２）補助金等 997,963 7.8% 605 28,889 511,632 216,356 167,247 12,139 59,121 1,974 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

118,798 0.9% 14,536 0 675 8,305 82,845 0 12,437 0 0

小　　計 6,029,675 46.8% 15,141 34,892 5,385,308 258,571 250,092 12,139 71,558 1,974 0

（１）支払利息 169,044 1.3% 169,044

（２）回収不能見込計上額 3,554 0.1% 3,554

（３）その他行政コスト 106,402 0.8% 0 0 42,234 64,168 0 0 0 0 0

小　　計 279,000 2.2% 0 0 42,234 64,168 0 0 0 0 169,044 3,554 0

12,897,592 620,702 526,067 6,003,061 3,798,736 790,448 184,908 708,005 93,067 169,044 3,554 0

（　構　成　比　率　） 4.8% 4.1% 46.6% 29.5% 6.1% 1.4% 5.5% 0.7% 1.3% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 132,256 7,098 793 38,914 513 9,007 0 9,840 0 0 0 66,091

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,665,489 13,053 878 1,627,014 3,251 13,286 0 5,911 0 0 0 2,096

３ 保 険 料 571,877 571,877

４ 事 業 収 益 2,651,161 108,065 0 26,329 2,516,767 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 803,864 278 0 5,278 798,308 0 0 0 0 0

5,824,647 128,494 1,671 2,269,412 3,318,839 22,293 0 15,751 0 0 0 68,187

ｂ／ａ 45.2% 20.7% 0.3% 37.8% 87.4% 2.8% 0.0% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0%

7,072,945 492,208 524,396 3,733,649 479,897 768,155 184,908 692,254 93,067 169,044 3,554 0 △ 68,187

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 31,854,018 9,132,302 22,615,656 0 106,060 0

純経常行政コスト △ 7,072,945 △ 7,072,945

一般財源

地方税 778,875 778,875

地方交付税 2,902,247 2,902,247

その他行政コスト充当財源 319,915 319,915

補助金等受入 3,174,470 347,457 2,827,013

臨時損益

災害復旧事業費 △ 23,134 △ 23,134

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 33 △ 33

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 727,370 △ 727,370

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 86,579 △ 86,579

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 △ 700,382 △ 747,254 1,447,636

地方債償還に伴う財源振替 740,343 △ 740,343

出資の受入・新規設立 69,407 69,407

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 3,367,318 0 △ 374,292 △ 2,993,026

期末純資産残高 28,635,502 8,779,377 23,117,809 0 △ 3,261,684 0

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高 4,597,783

81,666
△ 928,751

0
△ 369,636
4,972,747
△ 5,328

0
0
0

58,784
0

22,882

0
0
0

1,010,417
0
0

△ 69,407
0

31,717
0

1,048,107
0

0
14,000
18,140

751,012
△ 452,491

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0
0
0

1,203,503
369,772
349,100

14,600,519
1,011,606

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
1,097,142

106,361
0

835,803
274,398

0
0

57,238
232,094

2,902,247
2,804,699

130,741
1,641,075

594,404
4,348,279

4,912,914
832,247
169,044

2,645,467
13,588,913

779,541

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
2,507,292
2,521,949


